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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se bude zabývat analýzou evakuačního plánu vybrané základní školy

ve Veselí nad Moravou. Práce bude rozebírat stávající evakuační plán a zjistíme nedostat-

ky. Teoretická část vymezuje důležité pojmy, které v bakalářské práci budeme používat.

Dále popisuje evakuaci a všechny podstatné body, které s ní souvisí. Jedná se tak o úniko-

vé cesty, evakuační zavazadlo nebo také legislativu s evakuací spojenou. Praktická část

popisuje město, danou základní školu a její okolí. Rozebírá vybavenost školy, stav úniko-

vých cest a připravenost žáků i učitelů na případnou evakuaci. Poté bude provedena analý-

za rizik a návrhy na zlepšení.
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ABSTRACT

This bacheor´s thesis will deal with the analysis of the evacuation plan of a selected prima-

ry school in Veselí nad Moravou. The work will analyse the current evacuation plan and

identify shortcomings. The theoretical part defines important terms that will use in this

bacheor´s thesis. It also descrives the evacuation and allthe essential points related to it.

These are escape routes, evacuation baggage or also legislation related to evacuation. The

practical part describes the city, the primary school and its surroundings. It analyzes the

equipment of the school, the state of escape routes and the readliness of students and tea-

chers for a possible evacuation. Then a risk analysis and suggestions for improvement.

Keywords: Evacuation, population protection, school, fire, risks, analysis, security
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ÚVOD

Ochrana obyvatelstva a celkově bezpečnost je jedním z nejdůležitějších témat, které se řeší

po celém světě. Jedná se tak o fyzické, kybernetické či zdravotní bezpečí. Denně se setká-

váme se zprávami, kdy došlo k ohrožení lidských životů nebo majetku. Bezpečnost by mě-

la být vždy na prvním místě a nikdy by neměla být opomíjená. V případě škol to není jed-

noduché, jelikož se zde nachází mnoho žáků, obzvlášť u škol základních, kde většina žáků

nedovršila osmnácti let a nemají vůbec žádné zkušenosti, jak by se měli při mimořádné

události zachovat. Díky tomu musí mít evakuace stanovený systém a o žáky se musí posta-

rat učitelé a vedení školy.

Toto téma jsem si vybral, jelikož mě zajímalo už dříve a zároveň mám k této vybrané zá-

kladní škole velmi blízko. V bakalářské práci se budu zabývat objektovou evakuací zá-

kladní školy a analýzou stávajícího evakuačního plánu.

V teoretické části budou vymezeny důležité pojmy, které je potřeba znát. Taktéž rizika,

které nás můžou ohrozit včetně způsobu, jakými může být obyvatelstvo informováno. Dále

bude popsána samotná evakuace, únikové cesty a legislativa s touto problematikou spoje-

ná.

V praktické části bude charakterizována vybraná základní škola a její okolí, připravenost

školy na případnou mimořádnou událost. Provedeme analýzu rizik, které můžou školu

ohrozit, a nakonec analyzujeme stávající evakuační plán včetně návrhu opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OBYVATELSTVA

Ochranou obyvatelstva se rozumí plnění úkolů v oblasti plánování plnění úkolů v oblasti

plánování, organizování a výkonu činností za účelem předcházení vzniku, zajištění připra-

venosti na mimořádné události a krizové stavy a jejich řešení; ochranou obyvatelstva je

dále plnění úkolů civilní obrany. Jedná se tedy o plnění úkolů v souvislosti s ochranou ži-

vota, zdraví, majetku a životního prostředí při mimořádných událostech a krizových situa-

cích jak nevojenského, tak vojenského charakteru. [1] [9]

1.1 Terminologický rámec

1.1.1 Evakuace

Jedná se o přemístění osob, zvířat, předmětů, zařízení i chemických látek z míst, které jsou

ohroženy mimořádnou událostí. [2]

1.1.2 Hrozba

Hrozba je schopnost ohrozit nebo poškodit hodnoty, které jsou pro nás důležité. [3]

1.1.3 Riziko

Riziko je pravděpodobnost vzniku události, která by pro nás byla nežádoucí. Míru rizika

můžeme posoudit na základě analýzy rizik. [4]

1.1.4 Krizová situace

Jedná se o mimořádnou událost, při kterém dojde k narušení kritické infrastruktury nebo

jiné nebezpečí, při kterém je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení

státu. [5]

1.1.5 Mimořádná událost

Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů, které vznikly činností člověka nebo

přírodními vlivy. Tato událost ohrožuje osoby, zvířata i majetek a vyžadují provedení zá-

chranných prací. [6]
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1.1.6 Nouzové přežití

Je stav, kdy obyvatelstvo zasažené mimořádnou událostí musí dočasně přežívat v nouzo-

vém ubytování. Zahrnuje to dále i zásobování potravinami, vodou energiemi a lékařskou

pomocí. [7]

1.1.7 Varování

Opatření, které zabezpečuje obyvatelstvo, aby byli včasně upozorněni orgány veřejné sprá-

vy o případné blížící se mimořádné události. Jedná se o varovný signál, který je neprodleně

realizován. [8]

1.1.8 Vyrozumění

Včasné předávání informací o stávající i nadcházející mimořádné události. Probíhá tak

hlavně mezi orgány krizového řízení, složky záchranného systému, právnickým a podnika-

jícím fyzickým osobám podle havarijních nebo krizových plánů. [9]

1.1.9 Ukrytí obyvatelstva

V tomto případě se jedná o využití prostor vhodných k ochraně obyvatelstva před krizo-

vými událostmi. Jsou to kryty proti povodním, radiaci, chemikáliím i zbraním hromadného

ničení. [10]

1.2 Současné bezpečnostní hrozby

Mezi největší hrozby, které jsou specifikovány v evropské bezpečnostní strategii patří tero-

rismu, organizovaný zločin, šíření zbraní hromadného ničení, kybernetické hrozby a ko-

rupce. Podle bezpečnostní strategie České republiky se bezpečnostní hrozby odvíjejí i od

slabých a zhroucených států, které nejsou schopné se bránit. Pokud by se uskutečnila

v takových státech hrozba, ovlivnila by nejen samostatný stát, ale mělo by to dopad i na

Českou republiku. Může tak dojít k vnitrostátním i regionálním konfliktům, dále ke zneuži-

tí provázanosti finančních trhů, informačních technologií a infrastruktury. V tomto případě

bude jednoduché šíření radikálních politických a náboženských myšlenek. Může dojít, ke

zvýšení rizika šíření infekčních nemocí. V případě napadení státu může dojít k chudobě,

k nárůstu kriminality a migrace. [11] [8]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

Česká republika je členem mezinárodní organizace NATO a Evropské unie. Tyto organi-

zace do bezpečnostních hrozeb zahrnují i ty, které ohrožují spojence.

Mezi tyto hrozby patří například:

• Terorismus

• Šíření zbraní hromadného ničení

• Kybernetické útoky

• Mezinárodní migrace

• Organizovaný zločin

• Korupce

• Přerušení dodávek surovin a energie

• Přírodní pohromy

Obrázek 1 – Současné bezpečnostní hrozby [121]
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1.3 Varování obyvatelstva

Varování můžeme popsat jako souhrn technických a organizačních opatření zabezpeču-

jící včasné upozornění obyvatelstva. Provádí to orgány veřejné správy, pokud nastane ně-

jaká mimořádná událost. V tomto případě je potřeba zajistit opatření na ochranu osob a

majetku. [13] [2]

Varování můžeme rozdělit na:

• Akustické

• Verbální

• Optické

Po zaznění varovného signálu je neprodleně realizováno informování obyvatelstva o pova-

ze ohrožení a opatřeních o ochraně života, zdraví a majetku.

Varování za orgány kraje a obec zajišťuje hasičský záchranný sbor kraje (HZS). Orgány

obce zajišťují připravenost obce k ochraně obyvatelstva. Povinnost mají také vlastníci nebo

správci objektů, které nakládají s nebezpečnými látkami. Při mimořádné události musí za-

jistit varování svých zaměstnanců a také jejich bezpečí. Taktéž platí i pro právnické a fy-

zické osoby, které jsou zahrnuté do havarijního plánu kraje. Způsob varování zaměstnanců

z pravidla záleží na zaměstnavateli, ale většinou se jedná o varování za pomocí sirén a roz-

hlasů uvnitř i vně budovy. [14] [2]
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 Obrázek 2 – Siréna elektronická [150]

Obrázek 3 – Siréna rotační [160]
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2 EVAKUACE


[…]


osobě pomůžou ven z budovy. Místo shromáždění je určené školní hřiště, které se nachází

před pavilony. Poté co dorazí všichni žáci včetně personálu na místo shromáždění, zástup-

ce ředitele provádí kontrolu dle docházky žáků, která se každý den zapisuje. V případě, že

byla nějaká osoba poraněna, je povinnost každého udělit první pomoc. Výjimka je jen

v případě, že by při první pomoci došlo k vlastní újmě na zdraví. První pomoc se provádí

do příjezdu lékaře, pokud je to potřeba. V případě, že by se rozhodlo i evakuovat materiál,

bude uložen taktéž na shromaždišti.

U tohoto evakuačního plánu bych ještě doplnil informaci, která by informovala o místě,

které bude sloužit pro zasahující jednotky. Jelikož se jedná o rozsáhlejší komplex budov,

bude se jednat pravděpodobně o chodníky. Místo stání bude tak před postiženým pavilo-

nem.

8.3 Požární poplachová směrnice

Požární poplachová směrnice je dokument požární ochrany, který vymezuje činnost osob

při vzniku požáru. Konkrétně popisuje, jak se zachovat a musí být dostupná po všechny

osoby nacházející se v budově.

Pokud zaměstnanec či jiná osoba pozoruje požár, je povinen bez odkladu zahájit práce na

jeho likvidaci. Žáci školy oznámí požár kterémukoli dospělému pracovníkovi školy.

V každém případě je povinen provést nahlášení této skutečnosti na určené místo, odkud
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bude vyhlášen požární poplach, evakuace, popř. přivolán Hasičský záchranný sbor. Požární

poplach se vyhlašuje voláním HOŘÍ.

Při vyhlášení požárního poplachu a evakuace nastupují všichni pracovníci organizace

v souladu s pokyny, tj. odeberou se dle piktogramů na určené místo shromáždění uvedené

v opatření pro mimořádné události a na místě shromáždění vyčkají dalších pokynů.

8.4 Požární řád

Požární řád je dokument požární ochrany, který obsahuje pokyny, jak se chovat

v daném pracovišti, aby nedošlo ke vzniku požáru. Požární řád musí být na viditelném

místě na pracovišti.

Požární řád obsahuje:

• Popis činnosti, u které hrozí požární nebezpečí

• Maximální počet daných hořlavých látek na pracovišti

• Pravomoc a povinnosti osob, které se účastní na požární ochraně

• Stanovené zásady a podmínky k zamezení požáru a zajištění bezpečnosti

• Požárně-technické charakteristiky ke stanovení preventivní opatření [19]
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9 NÁVRH OPATŘENÍ

Dle informací, které jsem měl možnost zjistit, je škole dobře zabezpečená. Ovšem vše se

dá vždy vylepšit a zde bych navrhl následující opatření:

Sprinklery

Sprinklery jsem již zmiňoval, ale musím je zde zmínit ještě jednou, jako návrh opatření.

V případě požáru se jedná o technologii, která značně pomůže částečně korigovat požár,

což může velmi pomoct bezpečnostním složkám, které by později dorazily.

Kamerový systém

Vnitřní prostory školy jsou dobře zabezpečeny kamerovým systémem. Tady bychom dopl-

nil i kamery, které by zabírali všechny používané vchody do školy z vnější části budovy.

Nikdy nevíme, kdo se do školy může pokusit dostat, popřípadě kdo může poškodit majetek

školy venku. Pokud zde nebude kamerový systém, je to pak těžce zjistitelné.

Únikové cesty

U únikových cest bych snad jen navrhl udržovat je průchozí a kontrolovat požární schodiš-

tě. Jelikož se toto schodiště nevyužívá, je důležité jej kontrolovat, aby nedošlo k poruše.

Evakuační pán

Evakuační plán jsem analyzoval již u předchozí části, ale zde bych navrhl doplnění infor-

mací o umístění vozidel záchranných složek. Taktéž by měly být tyto cesty vždy volné,

aby vozidla měli jednoduchý přístup k postižené části budovy.

Značení

Co se týče značení, zde bych navrhl, aby evakuační plány s grafickým znázorněním úniko-

vých cest byly i ve třídách. Lépe dojde ke zorientování, kam se vydat. Může se to zdát jako

banalita, ale pokud nastane požár, může vzniknout panika hlavně u žáků a dojít pak ke

zmatku a ztížení situace. Také se může stát, že nějaký žák v panice zůstane ve třídě sám a

nebude vědět, kterou cestou ze třídy se vydat.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo provést analýzu rizik, které by mohli představovat hrozbu pro vybranou

základní školu. Dále analyzovat stávající evakuační plán včetně návrhu na vylepšení.

V teoretické části jsme si charakterizovali podstatné pojmy, které byly v práci využívány.

Dále jsme si popsali, co je to vlastně evakuace, jak daná situace probíhá a co je potřeba

dělat. Dále tak informování obyvatelstva a únikové východy dle daných norem. Nakonec

jsme poukázali na danou legislativu, která s evakuací a ochranou obyvatelstva souvisí.

V praktické části bylo základně popsáno město Veselí nad Moravou a podrobně charakte-

rizována základní škola. Včetně zabezpečení, rozmístění budov i únikových východů.

V práci byly vybrány nejpodstatnější rizika, které byly dále analyzovány podle pravděpo-

dobnosti vzniku a závažnosti následků, které můžou způsobit. Hodnoty byly znázorněny

v tabulce. Dále byla provedena SWOT analýza, která znázorňuje silné a slabé stránky ško-

ly, a také příležitosti a hrozby. Následně byla provedena analýza stávajícího plánu, který

byl rozebrán bod po bodu. Evakuační plán obsahoval všechny podstatné informace, které

by měl mít. Nakonec jsme navrhli opatření, které by měli vylepšit fungování školy v rámci

bezpečnosti, a také samotnou evakuaci.
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