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2říříloha č. 2oponenta bakalářské práce

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lukáš Šumbera

Oponent bakalářské práce: Ing. Kateřina Víchová

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Analýza evakuačního plánu vybrané základní školy

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce na téma Analýza evakuačního plánu vybrané základní školy se

zabývá velmi aktuálním tématem, kterému je nutné věnovat pozornost. Teoretická část práce

je rozdělena do 4 kapitol, kdy tři kapitoly se zabývají teorií k řešené problematice. Rozložení

práce není příliš vhodné, student rozděloval kapitoly do mnoha dalších podkapitol. Kapitola 1

začíná na straně 11 a končí na straně 15. Následně je kapitola 1.1 rozdělena dále na

podkapitoly 1.1.1 – 1.1.9, které se nachází na dvou stranách. Kapitola 2 je založena pouze na

zdrojích [2] a [7]. Použitá literatura v této práci je založena na čtyřech knižních zdrojích, dále

jsou použity zákony a webové odkazy. Praktická část práce se zabývá analýzou evakuačního

plánu a analýzou rizik. Analýza rizik je ohodnocena studentem – zde považuje riziko vichřice

s velmi nízkou pravděpodobností, stejně jako zemětřesení. Lze předpokládat, že v našich

podmínkách s ohledem na historické události by mělo být riziko vichřice analyzováno s vyšší
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pravděpodobností. Stejně tak si student vybral rizika naturogenního a antropogenního

charakteru a doplnil je rizikem – úraz na schodech. Toto riziko se vymyká kontextu dalších

rizik a je zde nevhodně zvoleno – bylo by vhodné spíše do analýzy BOZP. Dále byla

provedena analýza SWOT a na základě provedených analýz byly provedeny návrhy ke

zlepšení. V práci jsou chyby formálního charakteru – překlepy, gramatické chyby apod. Práce

na sebe nenavazuje a je nevhodně rozdělena do jednotlivých kapitol a podkapitol. Není taktéž

vhodně dodržena šablona bakalářské práce – chybný font písma a další nesrovnalosti (příliš

velké mezery mezi podkapitolami a jednotlivými texty apod.).

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako uspokojivou – D.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Konzultoval jste analýzu rizik s vedením školy?

2. Dokážete odhadnout finanční náklady pro základní školu na základě

navrhnutých opatření?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D – uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 21. 8. 2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně